6  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.455 Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 0650/2025-CRG A COORDENADORA DE RELAÇÕES
GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 14/12/2023, publicado no DOE nº
35.645, de 14/12/2023, e CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a
149, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO o que
dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi- cado DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e CONSIDERANDO o processo n° 2025/3727525; RESOLVE: I
- Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município de
AURORA DO PARÁ/PA, no período de 15 a 19/12/2025.

Servidor Objetivo
Dar apoio logístico, no referido

município.
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, matrícula funcional nº
5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na
Diretoria de Gestão de Logística.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 1.111,82, ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de dezembro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1275028
PORTARIA N° 0651/2025-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 81-A da Lei nº 9.982 de 06/07/2023
e o Atestado Médico de Acompanhamento.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2025/ 3688972.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora SONIA REGINA SILVA DE MELLO, Id. Funcional
nº 5889552/5, Coordenadora de Recursos Humanos desta Casa Civil da
Governadoria do Estado, 15 (quinze) dias de Licença Saúde, no período de
26/11/2025 a 10/12/2025.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 26/11/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de dezembro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1275079

PORTARIA Nº 2.592/2025-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3729856,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MILENA CARVALHO CAVALCANTE do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 8 de
dezembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.593/2025-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar o CEL PM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO do cargo em
comissão de Coordenador de Proteção Social dos Militares, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará (IGEPPS).
II. nomear o MAJ PM WANDERSON ANTUNES DOS REIS para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Proteção Social dos Militares, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará (IGEPPS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.594/2025-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 O
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, R E S O L V E: I. exonerar o CEL PM CARLOS DÓRIA
SANTOS do cargo em comissão de Diretor de Proteção Social dos Militares,
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará (IGEPPS). II. nomear o CEL PM SÉRVIO TÚLIO
GONÇALVES ESTÁCIO para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Proteção Social dos Militares, código GEP- DAS-011.5, com lotação no
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (IGEPPS). REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2025. LUIZIEL GUEDES Chefe da Casa Civil
da Governadoria do Estado PORTARIA Nº 2.595/2025-CCG, DE 4 DE
DEZEMBRO DE 2025 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.766, de 21 de novembro de 2022, R E S O L V E: I. exonerar JOSÉ
FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR do cargo em comissão de
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP- DAS-011.4, com
lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de
Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA). II. nomear MARCELO CUNHA
HOLANDA para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de
Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do
Pará (ARTRAN/PA). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CASA CIVIL
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2025. LUIZIEL
GUEDES Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado PORTARIA Nº
2.596/2025-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 O CHEFE DA CASA
CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, R E S O L V
E: I. exonerar MOISES CASTRO MARQUES do cargo em comissão de
Coordenador Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Agência de
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do
Pará (ARTRAN/PA). II. nomear FABRICIO RODRIGUES COSTA para exercer
o cargo em comissão de Coordenador Técnico, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de
Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO
DE 2025. LUIZIEL GUEDES Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.597/2025-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 O
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, R E S O L V E: I. exonerar JESUALDO NUNES GOMES
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de
Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/ PA). II. nomear MOISES CASTRO
MARQUES para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código
GEP-DAS-011.5, com lotação na Agência de Regulação e Controle dos
Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CASA CIVIL DA
GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2025. LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado PORTARIA Nº
2.598/2025-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 O CHEFE DA CASA
CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e R E S O L
V E: nomear JOSÉ FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR para exercer
o cargo em comissão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de
Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO
DE 2025. LUIZIEL GUEDES Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado